Ioan. 6.

Ireneus libro 5. cap. 1.

Vnde existat sanctitas matrimonij fidelium: &amp; ad quid adiuuet fideles coniuges.

Heb. 13.

1. Tim. 2.

Quid inter matrimonium fidelium, &amp; infidelium intersit.

Eeee bilis

bilia signa consensûs mutui duorum, mysticè gratiam sanctificationis operante, sequitur, sacramentum esse. Rursûs si verum est in omni matrimonio etiam Iudæorum, quod Dominus per Prophetam Malachiam dixit

*Mal. 2.* Dominus testificatus est inter te & uxorem tuam. ipse enim est, qui per os

*Gen. 2.* Adæ dixit in omnibus coniugibus: Hoc nunc os ex ossibus meis, & caro de carne mea, & quæ sequuntur, an non est credendum, immò impium non credere, in matrimonio eorum, quibus spiritum suum per fidem in baptismo abundè infudit, ita Deum testificari, ut per testificationem eius coniuges fideles in tali matrimonio sanctificentur, & per eum gratiam accipiant, quam infideles coniuges non accipiunt? Erit igitur matrimonii fidelium, sacramentum. Postremò, si Christus presentia sua, & miraculo illo mutationis aquæ in vinû, nuptias honorare voluit, non est credendû, ac multo etiam magis, velle eum honorare & adiuuare matrimonii presentia gratiæ suæ, si ij, qui contrahunt per fidem eius, apti & idonei sunt? Præterea si in concubinato est significatiuè aliquid sacramenti, id est, aliquid signi rei sacræ, ipsa scilicet coniunctio corporum, quæ licet turpis sit & illicita, vniõnem tamen Christi cum ecclesiâ in carne significat & repræsentat: siquidem in huiusmodi quoquè coniunctionem illicitam conuenire, quod mysticè scriptum est in Genesi, Erunt duo in carne vna, Apostolus in epistola ad Cor. c. 6. interpretatus est, cum ait, Qui adheret meretrici, vnû corpus efficitur cum ea. Erunt enim, inquit, duo in carne vna. si, inquam, in concubinato est aliquid sacramenti, ut explicatum est, quanuis in eo, excepta hac commistione duorum in carnem vnã, nihil aliud insit, quod coniunctionem Christi & ecclesiæ in mysterio repræsentet: siquidem non interuenit mutus consensus mutæ traditionis corporum perpetuæ, sicut in institutione matrimonij à principio factæ continetur: consequens est, ut in matrimonio legitimo, in quo iste mutus consensus secundum legem Dei, vnitatem carnis per coniugij nexum operatur, non aliquid sacramenti, ut in concubinato, sed plenum iam sit sacramentum coniunctionis Christi & ecclesiæ, qui sunt facti vna caro & vnus spiritus. quam vnitatem spiritûs, consensus ille mutus in matrimonio mysticè repræsentat. Hinc intelligi potest, ut hoc obiter obseruetur, quod magnus Leo in epist. 95. scripsit, & à Gratiano relatum est 27. q. 2. ca. Cum societas, vbi illud genus nuptiarum damnat, in quibus præter commistionem sexuum, id est, excepta commistione carnis, nihil est aliud, quod sacramentum coniunctionis Christi & ecclesiæ habeat, nempe, quia non interuenit consensus ille mutus, qui debebat, cum ita fuisset à principio societas nuptiarum instituta, ut interuenire deberet. illius enim mutui consensûs vim continent illa verba, quæ Adâ dixit in persona omnium contrahentium matrimonium: Hoc nunc os ex ossibus meis, & caro de carne mea: propter hoc relinquet homo patrem & matrem, & adheret uxori suæ. In huiusmodi ergò nuptijs, scilicet sine consensu coniugali mutuo & perpetuo ac legitimo, dicit Pont. Leo

*Decretum Leonis de genere nuptiarum quod dicitur, quomodo intelligendum sit. Quid mysticum sit in concubina.*

non esse matrimoniū, quia neq; mysterium siue sacramentū fuit. mysteriū dixit, nō aliquid mysterij siue sacramēti. fuit enim aliquid sacramēti, quia cōiunctionem Christi & ecclesiæ significabant, quatenus facti erant isti vna caro, licet turpiter & illicitē. Nec enim nouum est & inauditum in scriptura sancta, vt aliquid turpiter factum, aliquid sanctum in mysterio significet. Vt beatus Cyrillus in Glaphyris (sic enim vocauit allegoricas suas explanationes, quas in pentateuchū composuit) concubitum Iudæ cum meretrice, vt ipse Iudas existimauit, dicit hoc mysterij siue sacramēti habuisse, quod significabat Deum laude & confessione dignum, iuxta interpretationem vocabuli Iudæ, accessurum aliquandō ad Iudeorum synagogam, copulās scilicet secūm naturam nostram, ac tradens se illi tāquā virgam virtutis, quod baculus ille Iudæ significabat: & tāquā similitudinē atq; imaginē Dei patris, quod significabat annulus, & tāquā speciosū p̄ filijs hominū, quod significabat ille torquis. Hactenus Cyril. Iā quod iste doct. Tubingen in schola Luteri eruditus, addit, cum creatione Dei, ac creatura pugnare, qui sacris ordinibus nuptias prohibeat: pugnat ergō etiā Apostolus cū creatione Dei, creatura, & natura, cū de virginibus cōsiliū dat. non enim potest p̄ceptū continentię, repugnare creationi & naturæ, quin cōsiliū quoq; continentię eidē naturæ repugnet. Repugnat itē creationi, creaturæ & naturæ, cū ait idē Apostolus: Solutus es ab vxore? noli querere vxorē. hoc enim vt sanctus quoq; Sixtus obseruauit, ad exhortationē virginittatis referendū est: quare nemo, inquit, euidentis sententię intellectū falsā interpretatione corrūpat. & paulō p̄d̄t quasi redarguens eos, qui cū Tubingenfi doctore isto, & cum cæteris Luteranorum magistris tradunt, cum creatione, creatura, & natura pugnare legem continentię, sacris quidem ordinibus impositam, reliquis verō solutis ac liberis non impositam, sed ad inuitandum eos suaforiē & laudabiliter propositam, subiungit: Et nē quis diceret, quomodō ergō stare poterit mundus? preuenit in sequentibus, dicens: Præterit enim figura huius mundi: hoc est dicere, Nolite de eo solliciti esse, qui præterit: volo vos sine sollicitudine esse. debemus & nos velite, quod Paulus: Qui sine vxore est, sollicitus est, quæ sunt Dei, quomodō placeat Deo. Et rursus paulō p̄d̄t: Quomodō, inquit, stabit mundus? quomodō humani generis origo consistet, si procreationis causa non fuerit? satis prouidē, & rationabiliter, & prudenter. Hoc ergō Christus non vidit, quandō omnibus voluntate castitatis generaliter maximum præmium promittendo, omnes sine dubio esse tales optauit. nec enim gratiosus, aut personarum acceptor fuisse credēdus est, vt eius præmij, cuius aliquos esse dignos voluit, non omnes optauerit. Sed forte dum nimio castitatis occupatur amore, mundi & creaturæ statum oblitus est: O si illo tempore tales, quales nunc sunt, consiliarios habuisset, quid faceret? putas, credendo vitam suam reformaret? & quod castitati pollicitus est, nubentibus promississet? O nimia & intolerabilis humanæ stoliditatis audacia, quæ vsque-

Quomodō alio  
quid turpiter  
factū, aliquid  
sanctum in  
mysterio reo  
presenet.

Secundū do-  
ctriam do-  
ctoris Tubin-  
gen. & Magis  
deb. pugnat  
Paul. cū crea-  
tione Dei, cū  
creatura, &  
natura in cō-  
silio, quod de  
virginibus  
dat.

Redarguit S.  
Sixtus Tubin-  
gensem, &  
eos qui cum  
eo faciunt.

aded prorumpis, vt te sapientiozem Deo iudices? & paulò pòst, quæ stoliditas est, non magis homines simpliciter feruare quod sciūt, quàm argue-  
re, quod nesciunt? deindè, quid tantùm de mundo sollicitus es? vel quomo-  
dò, vt alienum odisse poterit, cuius procurator existis? Eritis, inquit, odio  
omnibus hominibus propter nomē meū: quibus? mundanis, ni fallor, atq;  
carnalibus, qui nos idcirco odio habent, quia videmur aspernari, qd dili-  
gūt. Et quomodò nō diligit mundū, qui m̄a uult premiū uirginitatis amit-  
tere, quàm mundi statum deperire? Et iterim paulò pòst sic dicis, quomo-  
dò stabit mundus? quasi æternitatem eius légeris, aut ità à Deo constitu-  
tum scias, vt perpetuò perseuerare possit: aut si certus es, eum quandoquē  
finiri posse, quid de eius stabilitate sollicitus es? Hactenùs responsum sit, &  
quidem à grauiissimo ac sanctissimo authore, Sixto martyre ijs, qui creatio-  
nis, & creaturæ mundi, & naturæ aduersùs sanctum & diuinum cælibatum  
patroni & defensores uideri uolunt.

*Defensio doctrinæ de obseruatione uniformi paschali: & quæ eius causa  
ac necessitas: item de obseruatione uniformi diei Dominici: & cur eã Mag-  
deburgenses non audeant reprehendere. Cap. 17.*

**S**Ed respondeamus deinceps ad reliquas accusationes doctri-  
narum. & de uniformi, inquit, obseruatione paschali Pij epist. 1. & Vi-  
epist. 1. ] Sic hãc etiam legem Apostolicam ecclesiæ catholicæ traditam  
de celebrando sanctam resurrectionem Dñi primo Dominico, post æqui-  
noctium & decimam quartam Lunam occurrente, inter traditiones huma-  
nas, quas Magdeburgenses fingūt, & inter laqueos cōscientiæ, quos somni-  
ant, & inter commentitios cultus falsi meriti referunt, nulla alia authori-  
tate, nisi sua apud suos utentes, quæ satis est apud eos, donèc utriq; respici-  
ant, si Dominus uoluerit, à laqueis diaboli, à quo capti tenentur ad ipsius  
voluntatem. Interrogabo ergò vos Magdeburgenses, vndè didicistis, trá-  
acto æquinoctio, die Dominico post decimam quartam lunam proximo,  
pascha celebrare? non enim cum Iudæis celebratis. Vndè ergò didicistis? aut  
si hunc uobis ritum maiores uestri tradiderunt, vt ab initio ipsi acceperūt:  
vos tamen non necessarium, vt catholicum & apostolicum! putatis, cur  
non audetis violare? cur non audetis suadere populis, nè pascha die Domi-  
nico post 14. Lunam celebrent? cur, inquam, nisi quia non permittit mise-  
ricors Dominus, vt tantū insanietis? cui uniformitatem (vt uocabulo ues-  
stro utar) obseruationis paschalis damnatis, quam violare tanquàm neces-  
sarium, non audetis? aut cur non creditis, traditam esse à sanctis Apostolis  
hanc uniformitatem, quã tanta religione per uniuersas Orientis & Occi-  
dētis ecclesias custodiri auditis? & quæ tam necessaria ab ecclesia catholi-  
cã iudicata est, vt 318. Patrum synodus Nicenã ob Arianam & contro-  
uersiam de pasche habitã fuerit? hoc enim testatur magnus Athanasius in  
epistola